

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 일반회계 교통지원과

부서: 교통지원과
정책: 대중교통지원
단위: 교통행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
교통지원과	23,849,001	17,069,354	6,779,647
국	2,986,364		
균	350,000		
기	14,800		
도	1,509,201		
군	18,988,636		
대중교통지원	23,834,251	17,057,004	6,777,247
국	2,986,364		
균	350,000		
기	14,800		
도	1,509,201		
군	18,973,886		
교통행정	492,177	508,817	△ 16,640
기	14,800		
도	17,000		
군	460,377		
교통행정	136,177	132,048	4,129
101 인건비	800	800	0
03 무기계약근로자보수	800	800	0
1)자동차 과태료 차량관리 국내여비 50,000원*1명*16회	800		
201 일반운영비	86,377	85,748	629
01 사무관리비	28,890	26,410	2,480
1)명절특별수송대책시설물설치비 8,000,000원*1식	8,000		
1)명절귀성객특별수송용품구입 1,500,000원*2회	3,000		
1)교통행정업무추진매식비 8,000원*4명*80회	2,560		
1)특별수송대책근무자간식비 3,000원*90명*4일*3회	3,240		
1)행정차량도선료및고속도로통행료 41,666원*12월	500		
1)사무용품및소모품구입비 130,000원*12월	1,560		
1)교통안전홍보현수막설치 66,000원*30개	1,980		
1)자동차검사안내엽서구입 150원*7,000장	1,050		
1)무단방치차량강제견인수수료 500,000원*12대	6,000		
1)총무계획서발간 1,000,000원*1식	1,000		
02 공공운영비	57,487	59,338	△ 1,851
1)행정차량자동차세 390,000원*1대	390		
1)차량유지보수비 2,000,000원*1대	2,000		
1)차량유류비 1,400원*1,500리터*1대	2,100		
1)무보험송차관리시스템유지보수비 330,000원*12개월	3,960		
1)지방세체납차량번호판영치시스템유지보수비 330,000원*12개월	3,960		

부서: 교통지원과
 정책: 대중교통지원
 단위: 교통행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)교통안전시설물유지보수(신호등,경보등,경광등) 250,000원*20개소	5,000		
1)교통안전시설물전기요금 900,000원*12개월	10,800		
1)교통안전시설물CCTV통신요금 38,000원*25회선*12월	11,400		
1)과태료고지서일반및등기우편 1,300,000원*12월	15,600		
1)후납우편요금 60,000원*12월	720		
1)정수기임차료 63,900원*12월	767		
1)공기청정기렌탈료 65,800원*12월	790		
202 여비	16,000	10,500	5,500
01 국내여비	16,000	10,500	5,500
1)교통행정 업무추진 국내여비 50,000원*4명*80회	16,000		
203 업무추진비	3,000	5,000	△2,000
03 시책추진업무추진비	3,000	5,000	△2,000
1)현안업무 및 예산확보 활동 3,000,000원	3,000		
401 시설비및부대비	30,000	30,000	0
01 시설비	30,000	30,000	0
1)교통(사망)사고위험지역안전시설물설치 10,000,000원*3개소	30,000		
특별교통수단(장애인콜택시)운영	208,000	226,000	△18,000
기	14,800		
군	193,200		
307 민간이전	208,000	182,000	26,000
기	14,800		
군	193,200		
05 민간위탁금	208,000	182,000	26,000
1)특별교통수단(장애인콜택시)운영비보조 208,000,000원	208,000		
기	14,800		
군	193,200		
중부권여객자동차터미널조성	114,000	100,000	14,000
401 시설비및부대비	114,000	0	114,000
01 시설비	114,000	0	114,000
1)중부권여객자동차터미널 부지매입 20,000,000원*1식	20,000		
1)암태면 군관리계획(용도지역)결정(변경)용역 74,000,000원*1식	74,000		
1)중부권여객자동차터미널조성에 따른 소규모환경영향평가용역 20,000,000원*1식	20,000		
고령자운전면허증자진반납인센티브지원(보조)	4,000	0	4,000
도	2,000		
군	2,000		

부서: 교통지원과
 정책: 대중교통지원
 단위: 교통행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보전금		4,000	0	4,000
	도 군	2,000 2,000		
12 기타보상금 1)고령자운전면허증자진만납인센티브 100,000원*40명		4,000	0	4,000
	도 군	4,000 2,000 2,000		
교통사고위험횡단보도안전시설 설치(보조)		30,000	0	30,000
	도 군	15,000 15,000		
401 시설비및부대비		30,000	0	30,000
	도 군	15,000 15,000		
01 시설비 1)교통사고위험횡단보도안전시설설치 5,000,000원*6개소		30,000	0	30,000
	도 군	30,000 15,000 15,000		
육상교통		11,721,511	8,242,296	3,479,215
	군	350,000		
	도	297,655		
	군	11,073,856		
육상교통		20,796	19,860	936
201 일반운영비		4,296	3,360	936
	01 사무관리비	4,245	3,360	885
1)육상교통업무추진매식비 8,000원*3명*80회		1,920		
1)건설기계조종사면허증구입 1,650원*500장		825		
1)사무용품구입비 100,000원*12월		1,200		
1)건설기계적성검사안내엽서구입 150원*1,000장		150		
1)건설기계검사안내엽서구입 150원*1,000장		150		
02 공공운영비		51	0	51
1)건설기계등록 업무상배상책임 공제회비 50,300원		51		
202 여비		16,500	16,500	0
01 국내여비		16,500	16,500	0
1)육상교통업무추진국내여비 50,000원*3명*110회		16,500		
버스공영제운영		4,768,040	4,088,348	679,692
201 일반운영비		589,040	376,548	212,492
	01 사무관리비	145,140	86,268	58,872
1)신규공영버스썬팅료 350,000원*9대		3,150		
1)신규공영버스탁송료 250,000원*9대		2,250		

부서: 교통지원과
 정책: 대중교통지원
 단위: 육상교통

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
1)신규공영버스랩핑비	150,000원*9대	1,350		
1)공영버스번호판제작비	45,000원*9대*2개	810		
1)공영버스감정평가수수료	500,000원*3대	1,500		
1)운수종사자친절안전교육	5,000,000원*1회	5,000		
1)공영버스운전기사세무기장수수료	110,000원*12회	1,320		
1)공영버스운전기사피복비	140,000원*64명*2회	17,920		
1)공영버스운수종사자복지포인트	1,500,000원*64명	96,000		
1)신안-목포간공영버스터미널사용료	1,320,000원*12월	15,840		
02 공공운영비		433,900	290,280	143,620
1)공영버스자동차세	30,000원*60대	1,800		
1)공영버스보험료	300,000,000원	300,000		
1)공영버스환경개선부담금	45,000원*60대*2회	5,400		
1)버스승강장시설유지보수	10,000,000원*1식	10,000		
1)차량정비유지및소모품비	1,000,000원*60대	60,000		
1)버스승강장이설비	1,000,000원*30개소	30,000		
1)공영버스소독의무대상시설소독수수료	25,000원*60대*4회	6,000		
1)공영버스영상기록장치설치및교체	1,200,000원*12대	14,400		
1)공영버스요금함설치	700,000원*9대	6,300		
03 행사운영비		10,000	0	10,000
1)작은섬1004버스은행개시식	10,000,000원*1식	10,000		
307 민간이전		3,000,000	2,250,000	750,000
09 운수업계보조금		3,000,000	2,250,000	750,000
1)공영버스재정지원	3,000,000,000원	3,000,000		
401 시설비및부대비		699,000	295,800	403,200
01 시설비		695,220	293,840	401,380
1)버스승강장신규설치	14,905,500원*40개소	596,220		
1)석재간이버스승강장제작설치	99,000,000원	99,000		
03 시설부대비		3,780	1,960	1,820
1)버스승강장신규설치	3,780,000원	3,780		
405 자산취득비		480,000	1,166,000	△686,000
01 자산및물품취득비		480,000	1,166,000	△686,000
1)공영버스신규구입	80,000,000원*6대	480,000		
버스공영제운영(보조)		835,310	526,740	308,570
	도	282,655		
	군	552,655		
307 민간이전		475,310	496,740	△21,430
	도	237,655		
	군	237,655		

부서: 교통지원과
 정책: 대중교통지원
 단위: 육상교통

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
09 운수업계보조금		475,310	0	475,310
1)농어촌버스재정지원	475,310,000원	475,310		
		도 237,655		
		군 237,655		
405 자산취득비		360,000	30,000	330,000
		도 45,000		
		군 315,000		
01 자산및물품취득비		360,000	30,000	330,000
1)공영버스구입(차량만료대폐차3대)	360,000,000원	360,000		
		도 45,000		
		군 315,000		
대중교통재정지원		1,537,365	518,748	1,018,617
201 일반운영비		74,488	87,296	△ 12,808
01 사무관리비		52,800	66,040	△ 13,240
1)택시광고비	50,000원*65대*12월	39,000		
1)농촌형교통모델홍보물제작	300,000원*14개읍면	4,200		
1)제6권역공영버스신안여객시설사용료	800,000원*12월	9,600		
02 공공운영비		21,688	21,256	432
1)버스정보안내시스템시설장비유지보수	10,000,000원*1식	10,000		
1)정류소안내기통신료	26,000원*8개*12회	2,496		
1)정류소안내기전기료	10,000원*8개*12회	960		
1)센터시스템통신료	26,000원*1개*12회	312		
1)차량단말기통신료	16,500원*40대*12회	7,920		
307 민간이전		1,456,340	426,452	1,029,888
02 민간경상사업보조		15,340	15,252	88
1)택시카드수수료및통신비지원	15,500원*65대*12월	12,090		
1)택시미터기요금조정비용지원	50,000원*65대	3,250		
09 운수업계보조금		1,441,000	411,200	1,029,800
1)압해-목포 운행버스 재정지원	420,000,000원*1식	420,000		
1)금호고속운행손실보상지원	80,000,000원*12월	960,000		
1)버스환승및교통카드할인지원	61,000,000원	61,000		
308 자치단체등이전		6,537	5,000	1,537
07 자치단체간부담금		5,500	5,000	500
1)버스정보시스템센터시스템유지관리	5,500,000원*1식	5,500		
10 공기관등에대한경상적위탁사업비		1,037	0	1,037

부서: 교통지원과
 정책: 대중교통지원
 단위: 육상교통

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)택시운행정보관리시스템위탁운영비 1,036,936원*1식	1,037		
사업용자동차유가보조	2,160,000	2,160,000	0
307 민간이전	2,160,000	2,160,000	0
09 운수업계보조금	2,160,000	2,160,000	0
1)사업용자동차유류대지원 180,000,000원*12월	2,160,000		
1004택시운영지원(보조)	1,500,000	250,000	1,250,000
균 도 균	50,000 15,000 1,435,000		
307 민간이전	1,500,000	250,000	1,250,000
균 도 균	50,000 15,000 1,435,000		
09 운수업계보조금	1,500,000	0	1,500,000
1)1004택시운영에따른지원 1,500,000,000원	1,500,000		
균 도 균	50,000 15,000 1,435,000		
1004버스운영지원(보조)	900,000	600,000	300,000
균 균	300,000 600,000		
307 민간이전	900,000	600,000	300,000
균 균	300,000 600,000		
09 운수업계보조금	900,000	0	900,000
1)1004버스운영에따른지원 900,000,000원	900,000		
균 균	300,000 600,000		
해상교통	11,620,563	8,305,891	3,314,672
국 도 균	2,986,364 1,194,546 7,439,653		
해상교통	14,880	14,880	0
201 일반운영비	2,880	2,880	0
01 사무관리비	2,880	2,880	0
1)해상교통업무추진 매식비 8,000원*3명*70회	1,680		
1)사무용품구입비 100,000원*12월	1,200		
202 여비	12,000	12,000	0
01 국내여비	12,000	12,000	0
1)해상교통업무 추진 국내여비 50,000원*3명*80일	12,000		
섬주민여객선운임지원	213,970	103,970	110,000

부서: 교통지원과
 정책: 대중교통지원
 단위: 해상교통

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		43,970	43,970	0
02 공공운영비		43,970	43,970	0
1)장비 임대료 및 회선료	666,666원*12월	8,000		
1)여객선운임지원 관리시스템 유지보수	35,970,000원*1식	35,970		
307 민간이전		170,000	60,000	110,000
09 운수업계보조금		170,000	0	170,000
1)군민여객선운임지원	170,000,000원	170,000		
섬주민여객선운임지원(보조)		5,972,728	5,972,728	0
	국	2,986,364		
	도	1,194,546		
	군	1,791,818		
307 민간이전		5,972,728	5,972,728	0
	국	2,986,364		
	도	1,194,546		
	군	1,791,818		
09 운수업계보조금		5,972,728	0	5,972,728
1)도서민여객선운임지원	5,972,728,000원	5,972,728		
	국	2,986,364		
	도	1,194,546		
	군	1,791,818		
여객선운영지원		2,415,000	468,000	1,947,000
207 연구개발비		10,000	20,000	△10,000
01 연구용역비		10,000	20,000	△10,000
1)신안군 증장기 해상교통망 정비계획 용역	10,000,000원*1식	10,000		
307 민간이전		2,405,000	448,000	1,957,000
09 운수업계보조금		2,405,000	0	2,405,000
1)신안군 여객선 운항지원(흑산 전천후 카페리 재정지원)	36,000,000원	36,000		
1)신안군 여객선 운항지원(흑산 전천후 카페리 운항 손실액 지원)	70,000,000원	70,000		
1)신안군 여객선 운항지원(흑산도 작은섬 화물선 정기운항 지원)	164,000,000원	164,000		
1)남강~가산간 야간운항 운영손실금	315,000,000원	315,000		
1)북호~하의간 야간운항 운영손실금	200,000,000원	200,000		
1)신안군 여객선 운항지원(북부권 작은섬운항 여객선 운항지원)	470,000,000원	470,000		
1)신안군 여객선 운항지원(도초)	300,000,000원	300,000		
1)일생활권 구축 항로 운항지원(가거, 하의)(국가직접)	850,000,000원	850,000		
작은섬운항도선지원		2,691,000	1,435,000	1,256,000

부서: 교통지원과
 정책: 대중교통지원
 단위: 해상교통

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	91,000	71,000	20,000
01 사무관리비	1,000	1,000	0
1)안전운항 사무용품 및 홍보물 구입 25,000원*2회*20척	1,000		
02 공공운영비	90,000	70,000	20,000
1)작은섬 행정선 및 도선 책임보험료 지원 90,000,000원	90,000		
307 민간이전	2,560,000	1,164,000	1,396,000
09 운수업계보조금	2,560,000	1,000,000	1,560,000
1)작은섬 운항 행정선 및 도선 운영지원 2,300,000,000원	2,300,000		
1)신안군 여객선 운항지원(가란도 화물선 정기 운항 지원)	60,000		
1)신안군 여객선 운항지원(사치도 우이도 여객 선 정기운항 지원)	200,000		
405 자산취득비	40,000	200,000	△ 160,000
01 자산및물품취득비	40,000	200,000	△ 160,000
1)작은섬 운항 도선 구입 40,000,000원	40,000		
여객선공영제운영	312,985	311,313	1,672
101 인건비	10,000	10,000	0
03 무기계약근로자보수	10,000	10,000	0
1)공무직업무추진국내여비 50,000원*100일*2명	10,000		
201 일반운영비	302,985	301,313	1,672
01 사무관리비	51,278	51,106	172
1)슬로시티호 선원교육비 86,000원*4명*2회	688		
1)슬로시티호 선원 건강검진비 30,000원*5명	150		
1)슬로시티호 냉온수기 렌탈료 45,000원*3개소*12월	1,620		
1)관리사무실 사무용품 구입 2,000,000원*1식	2,000		
1)안내, 홍보물등 제작비 1,000,000원*1식	1,000		
1)매표소 전산발권용지 구입 55,880원*5박스	280		
1)슬로시티호 선박검사 수수료 2,000,000원*1회	2,000		
1)슬로시티호 무선 검사 수수료 400,000원*1회	400		
1)슬로시티호 당직용 침구류 구입 200,000원*2회	400		
1)침구류 세탁비 40,000원*3회	120		
1)숙직비 60,000원*365일	21,900		
1)선박직원 피복비 150,000원*8명*2회	2,400		
1)선박직원 매식비 8,000원*6명*1식*365일	17,520		
1)슬로시티호 소독의무대상시설 소독수수료 200,000원*4회	800		
02 공공운영비	251,707	250,207	1,500

부서: 교통지원과
 정책: 대중교통지원
 단위: 해상교통

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)관리사무실 전기료, 상하수도 요금 150,000원*12월	1,800		
1)매표소 전기료, 상하수도 요금 150,000원*2개소*12월	3,600		
1)슬로시티호 전기료 200,000원*12월	2,400		
1)전산매표 수수료 100,000원*12월	1,200		
1)슬로시티호 운항관리비 150,000원*12월	1,800		
1)선박직원 승하선 신고 인지대 2,000원*208회	416		
1)관리사무소 및 선박 위성방송 수수료 25,000원*3대*12월	900		
1)관리사무실 방범용 캡스 요금 100,000원*12월	1,200		
1)보험료(선체,선원,여객,선주) 80,000,000원*1식	80,000		
1)슬로시티호 연료비(경유) 530원*130리터*6시간*365일	150,891		
1)슬로시티호 윤활유 4,500원*1,000ℓ	4,500		
1)슬로시티호 선박 소모품비 200,000원*12월	2,400		
1)슬로시티호 분뇨수거비 150,000원*4회	600		
행정운영경비(교통지원과)	14,750	12,350	2,400
기본경비	14,750	12,350	2,400
기본경비	14,750	12,350	2,400
101 인건비	800	800	0
03 무기계약근로자보수 1)공무직 업무추진 국내여비 50,000원*2명*8회	800	800	0
201 일반운영비	3,750	3,750	0
01 사무관리비 1)부서운영 사무관리비 250,000원*15명	3,750	3,750	0
202 여비	6,000	3,600	2,400
01 국내여비 1)부서운영 국내여비 50,000원*15명*8회	6,000	3,600	2,400
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비 1)25인 이하 350,000원*12월	4,200	4,200	0